CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIRÉ
APRtr un00
Eil:o€-lo-ú I

c
tNDtcAçAO No 02/2026.

Luciana Crist ina
Rodrigues Mlranda

Âutora: Vereadora Elizângela Mesquita de Assis PRESIOÉIIÍE oA cÀnaRA
UNICIPAL DE CARIR.

Assunto: lndicação de implantação de um anexo do CRAS no distrito de Jucá

Excelentíssima Senhora Presidente,

LUCIANA CRISTINA RODRIGUES MIRANDA.

A Vereadora ELIZANGELA MESQUITA DE ASSIS, em comum acordo, com assentos nesta augusta Casa

Legislativa, vem à presença de Vossa Excelência, no uso de suas atribuiçoes legais, solicitar a indicação de

implantação de um anexo de um CRAS no distrito de Jucá.

JUSTIFICATIVA

Desta forma um anexo de um Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) e justiÍicada poÍ ser a porta

de entrada do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), sendo essencial paÍa o acesso a programas de

transferência de renda e serviços de convivência, garantir a proteção social básica, descentralizar o

atendimento da Assistência Socia, e fortalecer os vínculos familiares e comunitários em áreas de

vulnerabilidade social.

Diante do exposto, solicitamos a atenÉo e aprovação dos nobres Vereadores, bem como a providência

desta Augusta Casa.

W-
ELIZANGELA MESQUITA DE ASSIS

VEREADORA

PRO rocoLo t'Í h'Íc!3lMENÍO

;?*-*íff#"*ld#t

Q eraça Elíslo Agular, N. eOO, Eentro, Cãrlr+trE

Câmara Municipal de Cariré, aos 02 de Fevereiro de 2026.